) loco domini Musche cd . : Dusche.

e
)
Hommon ed.

1) V. Bölim ‘Die Handschriften des K. und K. Haus-, Hof- und Staatsarchivs’ Supplement (1874) pag. 94.

79*

35

G2S HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 659. 660.

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod cum nobilis vir Cunradus

de Winsperg advocatus noster provincialis opidum nostrum et imperii Heydolfesheim

nobilibus viris a Cunrado comiti de Vellingen pro octingentis libris et marchioni de

Badem clerico pro mille libris Hallensium pro serviciis nobis et imperio factis et faci-

endis nostro nomine duxerit obligandum, nos eidem obligacioni seu obligacionibus, 5

sicut rite et provide facte existunt, consensum nostrum adhibemus benivolum et ex-

pressum. Presencium testimonio litterarum nostri sigilli robore signatarum.

Dat. in castris an[te] b Brixiam, III. Non. Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo

undecimo, regni vero nostri anno tertio.

660—660 a. SCRIPTA AD REFORMATIONEM »

MEDIOLANI ITERATAM SPECTANTIA.
1311. Iui. 13.— 15.

COO. COMMISSIO VICARIATUS CIVITATIS. Ini. 13.

Denuo descripsimus ex 1) Rotulo tabularii Parisini ‘Carton J. 611' nr. 34, qui

processum de officio vicariatus post imperatoris obitum exequendo die 20. m. Sept. 1313. 15

habitum continet. Nonnulla quae in 1 eluta sunt, supplevimus ex 2) codice Parisiensi

latino 4115 fol. 20, idri fragmentum tantum insertum est.

Ex 1 ediderunt tam Th. Sichel ‘Das Vicariat der Visconti' (= Wiener Sitzungs-

berichte. Phifos. histor. Classe XXX. 1859) pag. 82 sq., quam Bonaini ‘Acta Henrici VII.'

I, 189 nr. 121. — Böhmer, Reg. Heinr. 410. (P. deest.) 20

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(I) Gerentes de fide, legalitate ac industria strenui viri Mathei Vicecomitis fidelis

nostri dilecti fiduciam pleniorem, sibi vicariatus officium civitatis Mediolani et districtus

ipsius, terra Modoetie ac castro Trivilio dumtaxat exceptis [ad cameram regiam imme]- 25

diate 3 spectantibus, fiducialiter duximus concedendum, exercendum per se vel [per] b

alium seu alios, nostros tamen [et]
b imperii fideles, quos ad hoc (duxerit deputandos] 3

,

dantes et concedentes eidem in ipsis civitate et districtu merum et mixtum imperium et

omne id quod est simplicis iurisdictionis 0
. (2) [Sub condicionibus et] d modis infra-

scriptis, videlicet quod dictus Matheus solenni stipulatione interveniente promisit et con- 30

venit nobis pro huiusmodi officio dare et solvere [quinquajginta milia florinorum auri,

quadraginta inquam milia nobis, decem vero milia Margarito Rom(anorum) regine illustri

conthorali nostre karissime terminis infrascriptis
:

quartam partem huiusmodi peccunie

iui. 27. infra quindenam a data presentium computandam, aliam quartam partem intra aliam

Aug. 10
. quindenam proxime e subsequentcm, quartam partem aliam intra tres septimanas, reli- 35

Sept' 21.' quam vero partem aliam infra alias tres septimanas extunc inmediate sequentes, sub

pena duplici quarte partis in singulis terminis et perditionis eius, quod fuerit persolu-

659. a
) nobilibus viris corr. ex nobili viro or. b

) foramen or.

600. a
) uncis inclusa eluta sunt 1. b

)
deest 1. ®) hic iam desinit 2. d

)
desunt circiter

9 litterae omnino elutae 1; sic nos coniecimus; in locis ipsis et male coniecit Sichel. e
) prosime 1. 40
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tum, nichilominus ratis manentibus omnibus supradictis. (3) Cumque eidem Matheo

quadraginta milia florenorum auri restituerimus, eundem Matheum ab huiusmodi vica-

riatus officio revocare et alium, quem maluerimus, statuere licebit, ipseque Matheus

huiusmodi officium absque difficultate f qualibet dimittere teneatur. Si vero idem Ma-
5 thcus medio tempore mori contingerit, nos ad nullius peccunie restitutionem tenebimur

successoribus vel heredibus eius. Al(ias) enim quam diu vixerit, ipsum ab huiusmodi

officio amovere non debebimus nec licebit, nisi restitutione precedente quadraginta

milium florenorum predictorum. (4) Pro redditibus autem et proventibus qualibuscun-

que in ipsis civitate et districtu ad nos et imperium spectantibus, quos ei concessimus

io secundum infrascripta et concedimus per presentes, bonis banitorum nostrorum et im-

perii totaliter exclusis, dabit et solvet ipse Matheus annuatim camere nostre ad vitam

tamen nostram vigintiquinque milia florenorum auri in quatuor anni terminis singulis,

hoc est tribus mensibus quantitatis predicte quartam partem sub pena duplici cuiuslibet

quarte partis pro singulis terminis et perdicionis tocius eius, quod fuerit persolutum,

is Nobis autem huiusmodi redditus et proventus ad manus nostras revocare volentibus,

eundem 8 Matheum a prestatione peccunie prelibate volumus liberari. (5) Promittens

idem Matheus nobis, quod civitatem ipsam et eius districtum, terra et castro predictis

exceptis, fideliter et legaliter reget et gubernabit ad nostri et imperii exaltationem et

comodum, non sectando partialitatem neminique iniuriam irrogando, set exhibendo cui-

2o que ius suum prece, pretio, amore vel odio omnino remotis. Monita et mandata nostra

efficaciter adimplebit, imperii iura recuperabit et conservabit, taleam vel collectam,

fodrum vel aliam quamcumque exactionem non imponet civibus aut incolis civitatis aut

districtus eorundem nec imponi permittet sine nostro speciali et expresso mandato
,
per

quam exactionem et fodrum merito possit querela h deferri. (6) Si enim dictus Matheus

25 aliquid notabile in nostrum et imperii damnum vel iacturam comitteret vel in ipso offi-

cio forefaceret vel delinqueret, ipsum Matheum ab huiusmodi offitio amovere possimus

nulla sibi restituta peccunia ac idem Matheus offitium ipsum omni difficultate f sublata

relaxare tenetur sub pena duarum milium librarum auri boni et puri camere nostre

solvendarum. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre mayestatis

30 sigillo iussimus comuniri.

Dat. in castris ante Brixiam, tertio Idus Iulii, [anno Domini millesimo CCCXI] 1

,

regni vero nostri anno tertio.

060 a. ARBITRIUM RACIS INTER RARTES. Iui 15.

Repetimus editionem, quam ex J imbreviatura Bernardi de Mercato paravit Doen-

35 niges ‘Acta Henrici VII.' II, 12 nr. 11. Duobus foliis consistens superest Taurini in

tabulario regio inter Protocolla et acta Bernardi ‘Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. T
(= Doenniges Ms. V; cf. I. c. II, pag. VIII) post fol. 12 adsuta. In verso manu eius-

dem notarii scripta leguntur: Convenciones habite inter domino[s] archiepiscopum Medyol.

et Mafeum Yicecomitis. — Böhmer, Reg. Heinr. 411. (P. deest.)

40 In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, inditione nona, die

XY. mensis Iulii
,

pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni sere-

nissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno tercio.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod

45 cum varie et diverse questiones, odia et rancores dyu viguissent inter venerabilem in

Christo patrem dominum Castonum Dei gratia archiepiscopum Medyolani, Paganinum,

660. f
)

difieultate 1. g) eondem 1. h
)
querella 1. 9 uncis inclusa exciderunt 1.
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Odoarclum, Musquinum et Napinum fratres eius, filios domini Musce de Turre de Medio-

lano quondam, ex una parte et dominum Maffeum Vicecomitem civem Medyolani et

dominum Gfaleacium eius filium et alios eius filios ex parte altera, tandem hac die

presenti in presentia prefati domini regis et de tractatu eius ipse partes, videlicet dictus

archiepiscopus et fratres sui predicti pro se et aliis amicis et secacibus suis, fidelibus

videlicet, devotis et obedientibus dicti domini regis et sacri imperii, super predictis que-

stionibus, odiis et rancoribus ad bonam, veram et firmam pacem et concordiam ex certis

scientiis et voluntatibus suis spontaneis in modum qui sequitur devenerunt:

(2) (I) Videlicet quod pro bono pacis et concordie dictus Paganinus de Turre

promisit dare Gentilem filium suum in virum et sponsum Richardine filie dicti domini

Gualeacii et facere et curare cum effectu, ita quod per ipsum et dictum filium suum

non stabit, quod idem Gentilis contrahet sponsalicia cum dicta Richardina, si sancta

mater ecclesia consentiat et nisi sit aliud canon quod obsistat. Et eodem modo dicti

domini Maffeus et Galeacius promittunt dare dictam Richardinam in uxorem dicto

Gentili et facere et curare cum effectu, ita [quodj per ipsos vel dictam Richardinam

non stabit, quod ipsa Richardina nubet cum dicto Gentili, quam cito convenientis

etatis fuerit ad nubendum. Acto et expresse in pactum deducto inter ipsas partes,

quod dicti domini Maffeus et Galeacius debeant et teneantur dictam Richardinam

tradere et deliberare dicto Paganino vel dicto Gentili, quam cito fuerit etatis septem

annorum, ad habendam, nutriendam et edocendam in domo sua, sicut decet, ad requi-

sitionem ipsorum Paganini et filii sui vel alterius eorundem. Et' pro dicto matri-

monio sic contrahendo prefati domini Maffeus et Galeacius debent et promiserunt

dare eidem Richardine et solvere dicto Gentili vel mandato suo pro dote et nomine

dotis eiusdem Richardine iuxta consuetudinem civitatis Medyolani septingentas libras

imperialium, quando ducetur ad domum dicti Paganini vel filii sui predicti. (II) Pre-

terea cum avus dictorum domini archiepiscopi et fratrum suorum olym ut dicitur

acquisiverit quasdam possessiones ab abbate Sancti Celsi Medyolani sive ex causa

venditionis sive permutationis vel alia quacunque de causa, actum est inter ipsas partes

et in pactum deductum, quod idem dominus“ Maffeus de ipsis non se debeat amodo
intromittere, sed exnunc dimitat questionem ipsis archiepiscopo et fratribus et mona-

sterio supradicto, salvo sibi omni iure et occasione suis contra dictum monasterium,

non tamen in dampnum vel detrimentum iuris ipsorum archiepiscopi et fratrum.

(III) De omnibus vero aliis questionibus, querelis et controversiis ortis vel oriendis

inter ipsas partes, de quibus non possent inter se amicabiliter concordare, compro-

mittunt exnunc ipse partes nominibus quibus supra alte b et basse in prefatum domi-

num regem. Dantes et concedentes dicte partes nominibus quibus supra dicto domino

regi plenam, generalem et liberam potestatem super ipsis questionibus, querelis et

controversiis, dependentibus et emergentibus ex eisdem ordinandi
,

statuendi et pro-

nunciandi, dicendi et sentenciandi semel et pluries, quicquid ipso domino regi placu-

erit et videbitur faciendum. Ipse vero partes nominibus quibus supra promiserunt

sibi ad invicem ac dicto domino regi, attendere, facere, complere et invyolabiliter ob-

servare, quicquid per ipsum dominum regem super predictis omnibus et singulis et ea

tangentibus ordinatum, statutum, pronunciatum, dictum fuerit vel sententiatum, et in

nullo contra facere vel venire. (IV) Que omnia et singula supradicta dicte partes

nominibus quibus supra promittunt dicto domino regi et sibi ad invicem per pacta

expressa sollempnibus stipulationibus vallata et per corporalia iuramenta, impositis

coram dicto domino archiepiscopo et tactis ab aliis euuangeliis sacrosanctis et sub

obligatione omnium bonorum suorum, ea sic attendere, facere, complere bona fide et

5

10

15

20

25

30

35

40

45

660 a. a
) dm J. b

) alto ? J.

HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 660a. 63 L

invyolabiliter observare et nullo modo facere vel fieri [facere] 0
,
quod predicta vel ali-

quid predictorum impediantur vel quomodolibet perturbentur, in pena et sub pena
viginti milium fiorenorum auri puri, cuius pene medietas camere dicti domini regis

et alia medietas parti obtemperanti et non contravenienti applicetur et committatur
5 per partem contravenientem et non obtemperantem. Et commissa intelligatur totiens,

quotiens contraventum fuerit contra predicta vel aliquod predictorum, et exigatur et

possit exigi cum effectu. Et ipsa pena commissa vel non, ipsa exacta vel non, ni-

chilhominus omnia et singula supradicta valeant et teneant et perpetuam habeant
roboris firmitatem.

io (3) Quibus sic peractis dicte partes nominibus quibus supra ex certis scientiis et

voluntatibus suis spontaneis in presentia dicti domini regis pepercerunt et remiserunt
sibi ad invicem omnem iram, omnem rancorem et omne odium oinnesque iniurias et

offensas, que inter ipsos hucusque quavis de causa viguissent, et promiserunt sibi ad
invicem, esse amodo boni amici et fideles et alter utilitatem et honorem alterius ubique

is fideliter procurare et dampnum pro viribus evitare.

(4) Pro predictis vero universis et singulis attendendis, complendis et observandis

constituerunt se fideiussores pro parte dictorum domini archiepiscopi et fratrum suorum
et ad requisitionem et preces eorum: videlicet domini Philipus comes de Langusco de

Papia, Guilelmus de Brusati de Novaria, Symon de Colubiano de Yercellis, Fulquinus

20 de Cavaliciis de Novaria, Gualbrius de Lavezariis de Cumis, Babo de Pigociis de Cumis,

Tachius de Lavezariis de Cumis, Guilelmus dictus Rubeus de Turre de Mediolano.

Montinus de Turre de Mediolano, Franciscus de Quinto de Yercellis, Iacominus Guatus

de Novaria. Ex parte vero dictorum dominorum Mafei et Galeacii et ad preces et

requisitionem eorum et pro ipsis constituerunt se fideiussores: videlicet domini Iacobus

25 de Burgaro de Yercellis, Francisquinus de la Mirandula de Mutina, Maginus de Mandello,

Yillanus Crivellus, Cressonus Crivellus, Ortholanus de Castelleto, Maffeus de Lunino,

Richardus de Pirono, Bonifacius de Casate, Alquerius de Pusterla, omnes de Medyo-
lano, Henricus de Ticzionibus de Yercellis et Paganinus Gotuerius de Ast.

(5) Qui fideiussores predicti quilibet eorum pro illa parte, pro qua se constituit

30 ut supra, promitunt alteri parti et etiam dicto domino regi per pacta et per corporalia

iuramenta, tactis a quolibet ipsorum euangeliis sacrosanctis et sub obligatione omnium
bonorum suorum, facere et curare pro posse, quod predicta omnia et singula adimple-

antur et firmiter observentur. Et si forte quod absit partes predicte deficerent in pre-

dictis et singulis predictorum attendendis et complendis, promittunt eodem modo penam

35 [eandem] 0 solvere cum effectu. Renunciantes tam partes predicte quam fideiussores omni

exceptioni doli, quod metus causa, et in factum a[ctioni] d
,
conditioni sine causa vel ex

iniuxta causa, iuri dicenti principalem prius esse conveniendum quam fideiussores, et

omni alteri [exceptioni vel defensioni] e etc.

Acta sunt hec in castris ante Brixiam, in loco quem inhabitat dictus dominus rex,

40 ubi testes fuerunt [vocati et rogati] f domini B(alduvinus) archiepiscopus Treverensis,

Theobaldus episcopus Leodiensis, H(enricus) episcopus Tridentinensis, A(medeus) comes

Sabaudie, Johannes de Ie[nuile®, Salvus] f de Pelacano, Passarinus de Mantua, Alboynus

de Scala et Favonus de Trezo de Laude.
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661 . MANDATUM ADVOCATO PROVINCIALI
DIRECTUM.

1311. Iui. 15.

Repetimus editionem nostram, quam iam olim paravimus ‘Neues Archiv
1 XXIII, 47

nr. 22 ex autographo tabularii secreti domus regiae Baivaricae. Supersunt vestigia sigilli

secreti cerae rubrae dorso impressi. In verso leguntur: Nobili vivo Georg comiti Yeldencie

advocato nostro provinciali. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Georgio

comiti Yeldencie advocato Spirkowie fideli suo graciam suam et omne bonum.

Yolumus fidelitati tue mandantes, quatinus obsides de Bohemia, quos tibi conser-

vandos commisimus, illustri Iohanni regi Bohemie primogenito nostro karissimo aut

venerabili P(etro) Mogunt(ino) archiepiscopo principi nostro karissimo, cum eorum

patentes litteras receperis, studeas presentare.

Dat. in castris ante Brixiam, Idus Iulii, regni nostri anno tercio.

662 . ORDINATIO PACIS INTER COMITEM
SABAUDIAE ET IOHANNEM DELPHINUM.

1311. Iui. 17.

Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv' XXIX, 590 nr. 15 paratam ex auto-

grapho tabularii Taurinensis ‘Traites anciens Paquet 3 nr. 19'. Sigillum deest loris mem-

branaceis relictis. In cancellaria comitis Sabaudiae scriptum esse videtur. In verso

leguntur: Ira treugarum datarum per imperatorem Henr. inter dominum coin et Delph.

(P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Tenore presentium volumus omnibus esse notum, quod cum questiones et

discordie, guerre et iniurie diucius fuerint inter potentes et magnificos viros principes

et fideles nostros Amedeum comitem Sabaudie et Iohannem Dalphynum Yianne et

Albonis comitem dominumque de Turre, nos cupientes dictos fideles nostros ad bonam
pacem, tranquillitatem et concordiam reducere, de voluntate dicti comitis et venerabilis

et religiosi ac honesti viri fratris Petri prioris Sancti Yalerii decretorum doctoris et

nobilis viri Guigonis de Bellovidere domini dicti loci et sapientis ac discreti viri magistri

Andree Bonivini utriusque iuris periti nunciorum et procuratorum dicti Dalphini, de

qua procuracione nobis fidem plenam fecerunt per instrumentum publicum sigillo dicti

Dalphini sigillatum x
,
ordinamus et disponimus super questionibus predictis et eventuris

et dependentibus ex eisdem in hunc modum

:
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(2) Primo videlicet quod treuge sint inter predictos comitem et Dalphinum pro

se et pro eorum hominibus, vasallis, valitoribus et coadiutoribus ipsorum et firme et

rate permaneant, et easdem treugas prorogamus et de novo damus, ordinamus et facimus

inter ipsos a festo assumptionis beate Marie Yirginis proxime venturo in unum annum Aug. is.

5 continuum et completum sub eisdem pactis, formis, clausulis, condicionibus, obligacionibus

et aliis quibuscunque contentis in treuga et forma treuge olim facte inter predictos

comitem et Dalphinum per excellentem dominam Agnetam ducissam Burgundie.

Item volumus, precipimus et mandamus, quod omnes baillivi ac eciam castellani dicto-

rum comitis et Dalphini, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in marchiis et

io locis contenciosis et vicinis ipsorum, iurare super sancta Dei ewangelia teneantur, dictas

treugas inviolabiliter observare et contra eas nullatenus facere nec contrafacienti aliqua-

tenus prebere consensum et dampna que fient incontinenti facere emendari. (3) Secundo

quod cum tractatus pacis olim habitus fuerit inter predictos comitem et Dalphinum

iuratus ab utraque parte, ut dicitur, per venerabilem virum fratrem Aym(onem) abbatem

is Sancti Antonii in Yienna et nobilem virum Guig(onem) Alamandi dominum de Yalboneys

militem ac religiosum virum fratrem Willelmum preceptorem Sancti Antonii de Cham-
beri apud Hospitale sancti Iohannis situm inter Yoy(rer) et Moyre(n)us, quod dictus

tractatus inspiciatur et per eosdem ad memoriam reducatur, ut citius et comodius fieri

poterit per tractatores predictos. Et si concordes fuerint de tractatu, procedatur in

so ipso tractatu et per predictos comitem et Dalphinum ad effectum perducatur, in quan-

tum eis erit possibile, data diligenti opera sine fraude. Et de relacione dicti tractatus

fideliter facienda primo prestent dicti tractatores corporaliter iuramentum, et si concordes

fuerint de relacione et tractatu predictis et ipse tractatus fuerit perductus ad effectum

secundum modum et formam dicti tractatus, volumus, ordinamus et precipimus, quod
25 sit et esse debeat bona pax et concordia inter ipsos perpetuo durature.

(
4

)
Et si super

predictis dicti tractatores essent in discordia vel eciam si concordes essent de ipso

tractatu et ipse tractatus non posset ad effectum perduci usque ad carnisprivium novum Feto. 9.

proxime venturum, tunc volumus et ordinamus atque precipimus, quod extunc infra

quindecim dies proxime subsequentes infrascripti pro parte dicti comitis, videlicet

30 reverendus in Christo pater Berhtr(andus) Thar(antasiensis) archiepisccpus, Aymarus
de Bellovidere dominus Yillenove, religiosus vir frater Willelmus preceptor domus Sancti

Antonii de Chamberi, Antonius de Barg(iis), Hugo de Chamdeya et Hugo de Rupecula

milites a
,

et infrascripti pro parte dicti Dalphini, videlicet predicti frater Aymo b abbas

Sancti Antonii, Guido Alemandi, Petrus prior Sancti Yalerii, Guigo de Bellovidere

35 dominus dicti loci, magister Andreas Bonivini et Alemandus de Podio miles intrent et

intrare debeant civitatem Yienne iurentque et iurare debeant, quod facient et procura-

bunt bona fide, quod bona pax et concordia erit et fiet inter partes predictas, querendo

omnes modos et vias, per quos et per quas melius poterint ad bonam pacem et con-

cordiam reducere dictas partes. Et super hoc procedent concorditer, prout eis videbitur

40 melius expedire. Iurentque et iurare teneantur, quod dictam civitatem vel extra ultra

unum miliare non exeant, nisi demon 0 dicte treugue tempore finito quousque bonam
pacem et concordiam adinvenerint d

,
declaraverint et ordinaverint inter partes predictas.

Yolumus eciam et ordinamus, quod declaratio et ordinatio super ipsa pace facta per

ipsos perpetuam pacis et concordie obtineant firmitatem. (5) Volumus tamen, ut si

45 aliquis vel aliqui predietorum positorum et nominatorum pro parte predicti comitis et

Dalphini evidentem necessitatem haberet vel haberent, quare dictam civitatem intrare

non possent vel post introitum ibidem morari, quod in eo casu dicte partes et partium

quelibet possint et debeant alium vel alios loco ipsius vel ipsorum substituere inconti-
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nenti, qui substituti etfiaxnj simili sacramento modo et forma quibus supra in omnibus astrin-

gantur. (6) Item volumus et ordinamus, mandamus et precipimus, quod predicti comes

et Dalphinus iurent et iurare teneantur predicta omnia et singula servare, attendere et

complere et nullo tempore contra per se vel per alios facere vel venire aliqua ratione

vel causa nec alicui contraire volenti in aliquo consentire et contrafacientes punire.

Et quod predicti comes et Dalphinus per bonos et ydoneos fideiussores teneantur et

Sept. 29. debeant fideiubere infra festum beati Michahelis proxime venturum alter alteri per se

vel per alium recipienti efficaciter usque ad summam viginti milium florenorum nomine

pene, quod predicta omnia et singula adtendent, facient et complebunt, prout superius

continetur. Que pena solvi debeat parti observanti et attendenti predicta per partem

non observantem predicta vel aliqua de predictis et tociens committetur, quociens

contra predicta vel aliqua de predictis actum fuerit sive gestum. Paccionibus, ordina-

cionibus, declaracionibus nostris et predictorum ut supra nichilominus in sua firmitate

et robore duraturis. (7) Qui predictus comes incontinenti in nostra presencia iuxta

mandatum et ordinacionem nostram predicta universa et singula iuravit super sancta

I)ei ewangelia corporaliter manu tacta servare, attendere et complere et non contra-

venire per se vel per alium aliqua ratione vel causa vel contravenire volenti prebere

consilium vel assensum. Et predicti procuratores procuratorio nomine dicti Dalphini

super animam et in animam dicti Dalphini iuraverunt modo et forma, quibus iuravit

dictus comes, et se facturos et curaturos, quod predictus Dalphinus infra quindecim

dies, postquam dicti procuratores ad ipsum accesserint, predicta iurabit, faciet et com-

plebit 1 modo et forma, quibus predictus comes promisit et iuravit.

(8) Et nos Heinricus rex predictus in predictis omnibus ex certa scientia auctoritatem

nostram interponimus et decretum. !8i quis autem contra predicta vel aliqua de pre-

dictis fecerit, indignationem nostram perpetuo se noverit incursurum. Et ad maiorem

roboris firmitatem hanc presentem paginam sigilli nostri munimine iussimus roborari.

Dat. in castris ante Brixiani, XYI. Kal. Aug.
,

indictione nona, anno Domini

millesimo CCC undecimo, regni vero nostri anno tertio.

663. MANDATUM DE CIVIBUS AD IUDICIUM
CURIAE NON VOCANDIS.

1311. Iui. 17.

Demio contulimus autographon tabularii civitatis Villingen benivolenter trans-

missum, quod manu Italica scriptum est. Sigillum deest, fasciis sericis flavi coloris relictis.

In verso manu concellariae regiae diversa ab illa, quae textum exaravit, scriptum legitur:

Ei (= Registratum) est. Edidit mimis recte J. E. Kopp ‘Geschichtsblätter aus der Schweiz'

I, 247 nr. 3. — Böhmer, Heg. Heinr. 58S (Addit. II) et 654 (Addit. II). (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Volentes providos viros . . cives de Yilingen prevenire gratia speciali, indulgemus

eisdem, quod pro dampnis illatis vel que inferentur imposterum Eberh(ardo) comiti de

Wirtemberg et adiutoribus suis nobis rebellantibus tempore pacis generalis vel extra

illud tempus per eosdem cives occasione servicii nobis et imperio facti, ad iudicium

1 ) Iuravit m. Aug. die 19; cf. ‘Neues Archiv’ 1. c. pag. 590 not. ‘2.
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curie nostre trahi non valeant seu vocari. Firmiter inhibentes, ne quis prefatos cives contra

nostrum indultum huiusmodi vexare a audeat vel gravare. In cuius rei testimonium

presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in castris ante Brixiam, XYI. Kal. Augusti, anno Domini millesimo trecen-

5 tesimo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

664-667. SCRIPTA AD STIPENDIUM VICARII
GENERALIS LOMBARDIAE SPECTANTIA.

1311. Iui. 20—Sept. 11.

664. MANDATUM REGIS PRIMUM. Iui. 20. Ini. 23.

io Mandatum civitatibus Lombardiae generaliter directum esse videtur. Sed sola super-

est forma Placentinis missa in transsumto die 23. rn. Iulii Placentiae confectum, quod

servatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. Hi. Denuo accura-

tissime contulimus.

Transsumtum lioc postea a magistro Guilelmo ad cancellarium vicarii generalis

15 transmissum est. Cf. ea equae sub asterisco notavimus.

Edidit satis male Doenniges ‘Acta Henrici Vili II, 157 nr. 27. — Böhmer
,

Pieg.

Heinr. 114. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus . . vicario, consilio et

comuni de Placencia dilectis fidelibus a suis gratiam suam et omne bonum.

2o Ex parte Amedei comitis Sabbaudie affinis et fidelis nostri dilecti, vicarii nostri

generalis Lombardie nobis significatum extitit, quod vos de parte sallarii sui vos con-

tingente sibi satisfacere h[uc]usque complete minime curavistis. Quocirca cum inten-

tionis nostre et dicti comitis non existat, quod vos nec [al]ii Lombardi de dicto sallario

solvatis nisi pro tot gentibus quot tenuit et pro terminis ordinatis, mandamus vobis,

25 quatinus infra quindecim dies mitatis ad nos aliquem syndicum seu syndicos, qui nomine

vestro de gente quam tenuit et de tempore et de solutionibus sibi factis audia[n]t rationem

et hiis factis de rexiduo quod sibi debebitis satisfationem, promissionem et securitatem

de solvendo pro tempore futuro faciant competentem. Quod nisi feceritis, substinere

non poterimus patienter, quin ipsi comiti secundum quod nobis iustum videbitur, satis-

3o fieri faciamus.

Dat. in castris ante Brixiam, XX. die mensis Iulii, anno Domini MCCCX1, regni

nostri anno tercio.

Et has litteras presentavit dominus magister Gruillelmus fixicus dicti domini comitis

die XXIII. Iulii domino vicario et sapientibus et assidentibus negotiis comunis Placentie iui. 23.

35 in capella dicti comunis congregatis. De quibus rogavit Octonem de Octobellis notarium

conficere publicum instrumentum, presentibus Tedischo de Tedischis notario, Petro de

Pontenutio et Bernardo Travino notario.

Et ego Iacobus Spatamorbia notarius hanc cartam per Octonem de Octobellis

notarium breviatam eius vice et mandato finii et scripsi.*

40 *) In margine inferiori huius transsumti leguntur manu ut videtur magistri Guilelmi scripta, partim

evanida, ita ut lineas indicare decreverimus: Dicatis vicario Luxnbardie generali, quod custodiat

663. a
)

ni super xa corr. esse videtur or.

664. a
)

fideli, semper tr.
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665. CONCESSIO REPRESSALIAR UM. Sept. 4.

Proponimus ex autographo hic illic corroso eiusdem tabularii l. c. nr. 16 asservato

.

Quod dentio accuratissime contulimus. Sigillum deest, loris membranaceis relictis. Manu
Remarci i de Mercato scriptum est. In verso leguntur manu eiusdem notarii scripta:

Littera represaliarura Lombardie. Edidit Doenniges l. c. II. 158 nr. 29, qui sigillum

adhuc vidit. — Böhmer, Reg. Heinr. 421. (P. deest.)

Hernicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

Per lias nostras patentes litteras omnibus facimus manifestum, quod cum nos

dilectum fidelem, principem et affinem nostrum karissimum Amedeum comitem Sabaudie

ad requisitionem sapientum syndicorumque specialium civitatum provincie Lumbardie

fecerimus, constituerimus et ordinaverimus nostrum presidem et vicarium generalem in

dicta provincia Lumbardie nosque ordinaverimus de voluntate et consensu expresso

syndicorum predictorum, ipsum comitem supradictum habere a debere certam pecunie

quantitatem, taxatam per syndicos supradictos cuilibet marchioni, comitti, civitati seu

ville pro rata, nomine salarii persone sue et stipendio gencium suarum equitum cum
armis et peditum nomineque certorum indicum b

,
solvendam certis terminis iam elapsis,

ad que predicta syndici civitatum se obligationibus et iuramentis eorum unanimiter et

concorditer astrinserunt 0 obligaveruntque syndici supradicti omnes et eorum quillibet

nomine civitatum, per quos ordinati fuerant ad predicta, s[e solutu|ros d pro rata id quod

una vel plures civitatum, villarum predictarum vel singularium personarum recusarent 1
,

dicteque civitates et sapientes et consjules eorum] e pluries per prefatum comitem vel

ipsius certos nuncios fuerint requisiti nosque etiam scripserimus civitatibus et villis pro

predictis 2 ipseque civitates et [ville] eidem minime satisfecerint in totum et alique in

nichilum, ipseque comes predicta recuperare velit, habita ratione tantum gencium cum
armis equitum et peditum et indicum, quos secum tenuit, nos considerantes ipsarum

civitatum, villarum et singularium personarum negligenciam in solvendo, attendentes

etiam necessitatem, quam gentes ipsius comitis, quas de longinquis partibus venire fecit,

graviter et intollerabiliter paciuntur, damus, tribuimus et concedimus comiti supradicto

potestatem per se vel procuratores vel nuncios speciales arrestandi. saysiandi f
,
detinendi

et arrestari, saysiri et detineri facere 1

,
ubicunque in nostro regno vel imperio de bonis

et rebus civitatum et villarum Lumbardie, marchionum, comittum et singularium per-

sonarum dictarum civitatum et villarum, donec eidem comiti fuerit per civitates predictas,

villas, marchiones ac comites supradictos, prout convenerunt eidem comiti, plenarie

satisfactum de predictis cum dampnis et interesse, quod sustinuit vel sustineret pro

bene taliam et scripturas, quas dedi sibi. Debuit ipsas mittere
|

ad Bardum et ad vicarium

Ma[ntue]s et V[erone]s, set dedit hospite h sue Placencie, ubi sunt et non possum eas habere |*

nisi cum dictis litteris miteretis illis k de Alberto, de quarto essemus securi de pacha 1 eorum
|

,
domini m regis

In verso transsumti eadem manu exarata sunt:

Nobili viro domino Petro de Claromonte canzellario illustris comitis Sabaudie.

665. a
)

ere in corr. or. b
)
abhinc mutato stilo acutius scriptum or. °) abhinc iterum mutato

stilo itemque acutius scriptum or. d
) foramen in or. e

)
foramen ; desunt 8 fere litterae or. f

) sic or.

8) uncis inclusa eluta sunt. ll
)

sic. *) sequitur linea in spatio vel rasura exarata. k
)

sic legendum

esse videtur. !) sic pro paga. m
) praecedit spatium vacuum relictum; quid sibi velint verba domini

regis, nescio.

1) Supra nr. 553 cap. 3. 2) Nr. 664.
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predictis. Dantes tenore presentium in mandatis universis nostris vicariis et aliis quibus-

cunque cuique iurisdictioni presidentibus
,

quatinus ad requisitionem comitis supradicti

vel eius certi nuncii vel procuratoris de bonis civitatum predictarum et cuiuslibet ipsa-

rum ac etiam singularium personarum earundem detineant, saysiant et arrestent ipsumque

5 comitem vel eius nuncios de bonis saysitis et arrestatis gaudere faciant, donec eidem

fuerit plenarie satisfactum.

Datum in castris ante Bressiam, die IIII. mensis Septembris, anno Domini MCCCXI,
regni vero nostri anno tercio.

666. MANDATUM REGIS ITERATUM ASTENSIBUS MISSUM. Sept. 4.

io Damus ex transsumto Sept. 20. confecto eiusdem tabularii l. c. nr. 17 asservato.

Sed transsumti verba hic ponere supersedimus
,
ad editionem Doennigesii l. c. II, 159

nr. 30 lectores potius referentes. — Böhmer, Reg. Heinr. 422. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus vicario, consilio, sapienti-

bus et comuni Astensi gratiam suam et omne bonum,

is Alias et pluries requisiti fuistis per nobilem virum Amedeum comitem Sabaudie

dilectum fidelem, principem nostrum et affinem karissimum, Lombardie vicarium gene-

ralem, ut satisfaceretis eidem de illa pecunie quantitate, in qua sibi tenemini nomine

vicariatus sui predicti et stipendii et gencium suarum cum armis equitum et peditum,

quas secum tenuit. Ros etiam alia vice vobis scripsimus 1 pro predictis, quod adhuc

2o non fecistis complete. Propterea fidelitati vestre tenore presentium precipimus et man-

damus, quatinus omni dilatione et occasione postpositis et remotis incontinenti de eo

quod superest satisfaciatis eidem. Aliter vos volumus non latere, quod eidem dedimus

auctoritatem atque licentiam, quod de bonis vestris, ubicumque fuerint inventa, saysire,

detinere et arrestare possit et facere saysiri, detineri et arrestari, donec eidem fuerit

25 integre satisfactum.

Dat. in castris ante Brix(iam), die IIII. Setembris, regni vero nostri anno tertio.

667. LITTERAE VICARII GENERALIS EISDEM DIRECTAE. Sept. 11.

Ex eodem transsumto ut supra nr. 666. Cf. Doennigcs l. c. II, 160.

De stipendio vicarii generalis cf. etiam conventiones cum domino de la Scala a. 1312.

3o Ian. 3 et 22 habitas, quas hic non ponimus, apud Doenniges l. c. II, 178 sqq. nr. 42a et b.

(P. deest.)

Amedeus comes Sabaudie sacri imperii preses et vicarius generalis in Lom-
bardia dilectis suis vicario, consilio, sapientibus et comuni Astensi salutem et

dilectionis augmentum.

35 Quam pluries vobis scripsimus per nostros nuncios speciales, quatinus nobis satis-

factionem faceretis de iis, in quibus tenemini nomine et occasione vicariatus nostri tam

pro salario nostro quam pro stipendiis gentium nostrarum equitum et peditum
,

quas

nobiscum tenuimus et tenemus. Quod tamen nundum complete fecistis. Super quibus

a serenissimo domino nostro Romanorum rege mandata specialia 2 recepistis, propter

40 que mandata nobis nundum extitit satisfactum ad plenum
,

quamvis vobis significatum

fuerit, quod nichil petebamus a vobis nec petimus nisi tantum habita ratione gentium

equitum et peditum, quas nobiscum tenuimus et tenemus. Super quibus exigente vestra

contumacia a prefato domino rege contra vos represalias duximus impetrandas, quibus

1) De mandato sapra nr. 664 cogitare licet. 2) Nr. 664 et 666.
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licet invitus ob vestri defectum contra vos uti volentes, vobis significamus, quod nisi

nobis satisfactionem incontinenti feceritis vel nuncio nostro presentium portitori, quod

nos supradictis represaliis utemur ac etiam contra vos modis quibus poterimus proce-

demus, donec satisfactionem a vobis habuerimus completam. Credentes tam super pre-

dictis quam super aliis, in quo nobis tenemini, dilecto nostro nuncio speciali et procuratori s

in iis, que vobis ex parte nostra duxerit exponenda, et exposita effectui mancipantes.

Datum in castris ante Brixiam, XI. die Setembris.

668. INHIBITIO MISSIONIS QUAE DICITUR
ANLEITE.
1311. Aug. 3. io

Denuo contulimus autographon tabularii civitatis Sletstadensis. Scriptum est in

membrana Italica. Sigillum quod loro appendebat membranaceo
,
iam abscissum est. —

Böhmer, Heg. Heinr. Ilo. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . sculteto,

consulibus et civibus in Sletstat fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum, io

Significastis nobis, quod nulla missio fieri debeat in possessionem bonorum vestrorum

in civitate existentium seu in banno ratione consuetudinis approbate. Volentes autem

huiusmodi consuetudinem, de qua proponitis, vobis non diminuere, set ipsam pocius

stabilire, universis iudicibus provincialibus per Alsaciam constitutis firmiter inhibemus,

ne aliquam missionem que vulgariter dicitur anleite ad possessionem bonorum in civitate 2 <>

Sletstat vel in banno ipsius civitatis existentium contra predictam vestram consuetudinem

faciant vel attemptent.

Dat. in castris ante Brixiam, IIe
. Non. Augusti, anno Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

669. CONSTITUTIO MAGISTRI MONETARUM»
IN ITALIA FACIENDARUM.

1311. (Aug. 10).

Documenti gravis, quo status monetarum Italicarum reformatio a rege initiatur,

minuta M superest Taurini in tabulario regio inter Protocolla et acta Bernardi de Mer-

cato ‘Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. 23 ’ (= Doenniges Ms. IV, de quo v. supra ad 3»

nr. 563j post fol. 22. Ipsius notarii manu duobus foliis diligentissime scripta est,

correctionibus omnibus satis clare exaratis . In fine nonnulla, quae ad m. Aug. diem

10. spectant, ad modum imbreviaturae adiecta sunt; cf. infra. Singula capita etiam in
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M fere omnia nova linea incipiunt. Capita 2—6 et 11. 12 praecedit capita 7—10 et

13—19 b*f*; tamen quid haec signa sibi velint, quod explicare non possumus, dolemus.

Edidit Doenniges l. c. II, 96 nr. 3. Denuo diligentissime contulimus et praeter

modum nonnulla verba gravioris momenti, quae in M cancellata sunt, non in adnotatione

5 posuimus, sed potius in textu retinuimus uncis
( )

inclusa.

Conferenda sunt varia edicta nomine regis in civitate Mediolanensi super monetis

eodem anno die 29. Sept.— 6. Oct. publicata apud Doenniges l. c. II, 161 sqq. nr. 31 edita,

quae omnia liic ponere supersedimus.

Cetera edicta ad res moneiarias spectantia v. infra nr. 697. 698 et ad 1312. Ian. 13.

io (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis suis fidelibus,

ad [quos] presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

J. Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod nos constituimus et

ordinamus dilectum fidelem nostrum Habiczonem filium Dy Tani a Hugueti civem Florentie

is factorem monetarum nostrarum infrascriptarum b
,

quas facere fieri intendimus de novo

in Ytalia, in modum infrascriptum. Primo idem Habizo faciet monetam minutam blan-

cham c sive denarios parvos qui vocabuntur imperiales. Qui debent esse d quelibet

marcha ad marcham nostram Medyolani de pondere XXII solidorum. Et erunt e de

lege ad duos denarios et tres pictas ad argentum ita bonum, sicut (sunt grossi Turo-

2o nenses de tempore sancti Ludovici) f esset g argentum ad undecim denarios et obolum

de argento fino g
. Et debent scidi taliter, quod in qualibet marcha non possint esse' 1

plus quam duodecim denarii fortes et duodecim denarii debiles. Et erunt dicti denarii

fortes de XIX s(olidis) VIII d(enariis) ad dictam marcham et dicti denarii debiles

erunt de XX1III s(olidis) VIII d(enariis) ad dictam marcham. Et si contingeret quod

25 in una deliberatione, que fieret de dicta moneta per custodem nostrum, inveniretur

dicta moneta fortior vel debilior uno denario imperiali 1 de suo iusto pondere viginti

duorum solidorum, propter hoc non stabit quin dicta moneta deliberetur. Set in sub-

sequenti deliberanda, que fiet per custodem nostrum, recompensabitur id quod plus

vel minus repertum fuerit in prima, videlicet si fortior fuerit reperta uno denario pro

30 marcha de suo iusto pondere, in sequenti deliberancia recompensabitur dicto Habizoni.

Et si debilior reperiatur, idem Habitzo illud quod debilius repertum fuerit, in sequenti

deliberancia reficere et restituere teneatur. Et de qualibet deliberancia, que fiet,

mittentur in boista decem denarii de singulis centum marchis et dicta boista custodietur

per custodem nostrum et per magistrum dicte monete comuniter. Et dabit dictus

35 magister in argento de. billione basso a sex denariis inferius quatuor libras et quatuor

solidos dicte monete pro marcha ad marcham predictam. (Et pro segnoria nostra) f Et

debet nobis reddere dictus magister pro qualibet marcha denariorum predictorum novem

denarios francos.

2. Item dictus magister debet facere monetam fortem argenteam sive denarios

40 fortes de argento qui vocabuntur imperiales grossi. Et erunt de pondere sex solidorum

(decem) octo k denariorum et oboli e quelibet marcha ad marcham predictam et ad

decem denarios de lege ad argentum predictum. Et nullus predictorum denariorum

debet elongari de suo iusto pondere ultra unum granum plus vel minus. Et si con-

tingeret, quod in una deliberancia, que fiet per custodem nostrum, reperiretur dicta

45 moneta fortior vel debilior dimidio denario, videlicet quod ubi debent esse in marcha

669. a
) dytani hic scripsit Bernardus

; cf. infra nr. 697. b
)
-arum corr. ex -as 31. «) supra

lineam add. 31. d
)
sequitur de pondere delet. 31. e

)
sequitur ad delet. 31. f

)
uncis

( )
inclusa

rursus cancellata sunt semper 31. 8) esset — fino supra lineam super sunt — Ludovici 31; cf. not. f.

h
) sequitur de delet. 31. i) sequitur qu delet. 31. k

)
supra lineam super decem delet, 31.
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sex 'solidi (decem) octo 1 denarii et obolus, reperirentur sex solidi et (undecim) IXm

denarii vel sex solidi et (decem) octo 1 denarii, quod propter hoc non staret quin dicta

moneta deliberaretur, ita quod in sequenti deliberancia, que fieret per custodem nostrum,

fiet restitutio sive recompensacio de maioritate vel pluritate, ut supradictum est de

denariis minutis. Et dabit dictus magister in argento in piata et in argento de billione

de sex denariis de lege vel de sex denariis supra quatuor libras octo solidos imperialium

monete nostre supradicte. Et debet nobis reddere pro qualibet marcha dicte monete

grosse (septem) quinque" solidos imperialium minutorum predictorum de franco, deductis

omnibus expensis. Et ponentur in boista predicta de singulis centum marchis, qui°

deliberabuntur per custodem nostrum 0
,
octo denarii dicte monete grosse. Et p si con-

tingeret, quod dictus magister haberet argentum pro minori precio quam supra dictum

sit, utilitas illa erit nostra 15
.

3. Item dictus magister faciet monetam auream sive denarios de auro, qui erunt

de quadraginta (tribus denariis et dimidio) q duobus denariis r pro marcha ad marcham

predictam. Et erunt de lege viginti karattis ad aurum finum pro marcha. Et debent

scidi tali modo, quod nullus denarius elongabitur de suo iusto pondere plus quam
dimidio grano) uno grano in alto vel in basso. Et si contingeret quod in una deliberancia,

que fiet per custodem nostrum de dicta moneta, reperiretur plus vel minus de s iusto

pondere quarta pars unius denariorum predictorum in marcha, propter hoc non stabit

quin dicta moneta deliberetur, ita quod in proxime 4 sequenti deliberancia, que fieret

per dictum custodem, fiat recompensatio" de maiorita[te] vel minoritate, sicut dictum

est supra in v minu[ti]s denariis supradictis. Et ponetur w in boista predicta (de centum

denariis unus denarius) de singulis centum marchis quatuor denarii. Et dabit in marcha

auri fini ad marcham predictam XLY denarios aureos et tercium unius denarii de

moneta nostra predicta (LXIIII libr. X sol. imperialium parvorum monete nostre pre-

dicte) x
. Et reddet nobis pro qualibet marcha dicte monete, que fuerit deliberata, (YI)

IIII y libr. imperialium parvorum predictorum. Et z
si continguat dictum magistrum

habere aurum pro minori precio quam supra dictum est, utilitas erit nostra 2
.

4. Et tenebitur dictus magister computare" presente custode nostro [cum] b gentibus

nostris, quas ad hoc ordinabimus, (quater in anno) q quolibet mense 0 super tottali facto

monetarum nostrarum predictarum.

5. Et si contingeret in examinatione sive assaio boistie, quod dicte monete,

videlicet denarii parvi et denarii grossi de argento reperirentur debiliores de lege (et

pondere) usque ad tres granos pro marcha, quod idem magister illud quod deerit de

iusta d lege, in sequenti e moneta que cudetur restituere teneatur. Et si reperirentur

debiliores dicte monete tribus granis de lege in marcha, tunc dictus magister (et socii)

vel alius, qui pro ipso dictam monetam fecisset, esset de persona et here ad miseri-

cordiam f et voluntatem nostram puniendus.

6. Item g si contingeret in examinatione sive assaio dicte boiste, quod moneta

aurea sive denarii de auro predicti reperirentur debiliores de lege octavam partem

669. ') supra lineam super decem delet. M. m
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unius caracte in marcha predicta, dictus magister tenetur emendare sive recompensare

illud quod deerit de sua iusta lege in sequenti moneta aurea que fabricabitur. Et si

debilior reperiretur octave partis unius caracte ut supradictum est, tunc magister in

persona et here esset in misericordia nostra et voluntate nostra puniendus. Si vero

5 fortior reperiretur dicta moneta octavam partem unius caracteris pro marcha, tunc

magister de illo pluri recompensationem habere debet in sequenti moneta aurea que

fabricabitur.

7. Item in singulis locis, in quibus monete nostre predicte cudentur sive fabrica-

buntur, nos debemus habere continue h unum custodem et unum clericum et unum

io assayatorem ad expensas in victualibus dicti magistri et ad salarium nostrum sive

renumerationem nostram.

8. Et custos noster debet facere deliberandam de monetis predictis, quotiens

per magistrum fuit requisitus.

9. Nos vero debemus magistro monetarum predictarum deliberare et facere

15 deliberari in singulis locis, in quibus ipsas monetas fabricare voluerit, domos et plateas

convenientes’ et aptas k ad k * fabricandas ipsas monetas, si
1 quas ibidem habemus 1

,
et

idem magister ipsas domos sustinere debet in bonum statum ad expensas suas. Si vero

domos et plateas ibidem non habemus, faciemus sibi habere iusto et convenienti precio

ad expensas eius. Et nos faciemus eas semel preparari, sicut pertinet ad dictum offi-

2o cium, et magister ipsas suo statu conservabit. Item nos faciemus deliberare eidem

magistro omnia utensilia et instrumenta™ nostra, que reperiri poterunt in Ytalia, cum

quibus moneta imperialis extitit fabricata.

10. Item nos faciemus cridari parvam monetam nostram supradictam imperialium

et compellemus sive compelli faciemus subditos nostros ad capiendum duos denarios de

25 moneta predicta pro tribus denariis vocatis imperialibus monete nunc currentis.

11. Item faciemus cridari et publicari“ supradictam monetam nostram argenteam

et compelli faciemus omnes subditos nostros ad hoc, ut unumquemque denarium grossum

de argento monete predicte quilibet recipiat pro duodecim denariis parvis monete

nostre predicte fabricande (et pro decem [et
)

octo denariis imperialium monete nunc

3o currentis). Et quod tres denarii dicte monete nostre argentee recipiantur pro duobus

grossis Turonensibus.

12. Item faciemus cridari et publicari supradictam monetam nostram auream et

cursum dari ad hoc, ut quilibet recipiat duos de denariis nostris aureis pro tribus parvis

florenis de Florentia, de Ianua et de Veniciis.

35 13. Item nos faciemus cridari et delfendi, ne aliquis sit ausus portare billionem,

argentum vel aurum nisi ad monetas nostras predictas et hoc ad eam, que sibi magis

propinqua erit.

14. Item faciemus, iubebimus et deffendemus cum effectu, ne alie monete fiant

vel cudantur per totum posse nostrum Ytalie preterquam monete nostre supradicte.

40 15. Item° faciemus compelli prelatos et barones, nobiles et innobiles nostri

imperii
,

qui recipiunt pedagia in quibusvis locis nostri imperii
,

quod tres de nostris

denariis grossis supradictis argenteis recipiant pro duobus [Turonensibus] p grossis.

16. Item faciemus cridari et sic firmiter observari, quod omnes apportantes ad

dictas monetas nostras billionem, argentum et aurum possint venire salvi et securi,

45 solvendo ubique pedagia [solita et]'1 consueta.

669. h
) supra lineam additum iit. ’) sequitur si quas ibidem habemus delet. M; cf. not. 1. k

) et

aptas supra lineam additum M. k ’f

)
et M. J

) si—habemus supra lineam addita M. m
)

sequitur q

delet. M. n
)

sequitur dea delet. M. °) abhinc omnia quae sequuntur usque Flandria atramento pal-

lidiori stilo acutiori post addita M. P) corrosum M. o) corrosum M; sic legendum esse puto.
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17. Item quod omnia necessaria circa dictas monetas nostras faciendas et circa

victum fabricantium [dictas monetas] r possint apportari et adduci ad ipsas monetas

nostras libere absque prestatione pedagii vel alterius exactionis 8 cuiuscunque.

IS. Jtcm faciemus cridari, quod omnes operarii et monetarii nostri imperii, quos

magister recipere voluerit ad dictas monetas nostras fabricandas, veniant et operentur,

sicut debent, sub pena amissionis privilegiorum concessorum et concedendorum. Et

venientibus ac operantibus ad dictas monetas nostras sicut d[ecet 4 conce]demus r liber-

tates et privilegia consueta.

11). Item magistrum monetarum nostrarum predictarum manutenebimus ad bonos

usus, consuetudines, libertates et privilegia consueta dari operariis et monetariis et per

nos eis concedenda.

€ Die X. mensis Augusti Ricliardus Iiugueti de Florentia filius condam domini

Hugueti et Abizzo predictus 1 iuraverunt etc. et fecerunt fidelitatem. Presentibus can-

cellario. comite Sabaudie et domino Gruydone de Flandria".

070. 671. SCRIPTA PRO CIVITATE
ESSLINGENS!

1311. Aug. 27.

G!0. SCRIPTUM PRIUS.

Demw accuratissime descripsimus autographon tabularii regii Stuttgardiensis. Scrip-

tum est manu Italica. Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. In medio dorsi

manu cancellariac regiae scriptum est: Ji (= Registratum). — Böhmer, Reg. Heinr. 420 2
.

(P. deest.)

Heinr(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

sculteto et . . consulibus et universis civibus in Ezzelingen fidelibus suis dilectis gratiam

suam et omne bonum.

Decet maiestatem regiam fidelium et subiectorum nostrorum et inperii labores

et expensas, quos constanter et fideliter pro honore nostro et inperii, rei publice ac

bono statu terre sustinuerunt et a[d]liuc sustinent continue, sollerter intendere ipsisque

regalibus subsidiis, ne propter oppressiones huiusmodi deficiant, subvenire. Considerantes

igitur, quot et quales expensas et labores in guerra, quam una cum aliis civitatibus

nostris et dicti inperii geritis contra nobilem virum Eberh(ardum) comitem de Wirten-

berg inimicum nostrum et inperii publicum, pacis et boni a status 13 partium vestrarum

et reipublice turbatorem 0
,

sustinuistis hactenus et inantea forsitan sustinere contingat,

regalis excellentia dignum et congruum arbitratur, ut vos propter hoc prosequamur

669. r
)
corrosum 31; sic legendum esse puto. s

)
exauctionis 31. *) num decet aut debemus,

nescio. u
) cf. not. o.

670. a
)

corr. ex bonu or. t>) corr. ex statum or. c
)

corr. ex turbatum or.

1) In Constitutione de monetis altera die 17. m. Octobr. edita infra nr. 697 Ricliardus magister et

ordinator et provisor omnium . . . monetarum, Albizzo magister monetarum dicitur. 2) Cf. ‘Urhmden-

buch der Stadt Esslingen’ I, 182 nr. 411.
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prerogativa favoris et gratie specialis. Quare uos volentes, ut labores et expensas

huiusmodi eo libentius et comodius tollerare possitis d dictamque guerram contra pre-

fatum comitem tam laudabiliter inchoatam ad finem perducere concupitum, gratiam®

facere specialem, medietatem ungelti, que nobis et inperio in civitate Esselingensi

5 pertinere dinoscitur et que obligata extitit Eberh(ardo) comiti de Wirtenberg et propter

eiusdem demeritis ad nos esse dinoscitur iuste et legitime devoluta, vobis auctoritate

regia f concedimus et donamus recipiendam et colligendam per decem annos continuos

a data presentium numerandos dictamque partem ungelti vestris et civitatis predicte

usibus et utilitatibus applicandam. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi

io et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, YI. Kalen. Septemb., anno Domini millesimo

trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

671. SCRIPTUM ALTERUM.
Item descripsimus ex autographo eiusdem tabularii. Ab eadem manu ac supra

is nr. 670 scriptum est. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso item legitur: Ifi.

Editum est ‘Urkundenbuch der Stadt Esslingen'’ I (— Württembergische Geschichts-

quellen IV) pag. 181 nr. 410. Cf. infra ad a. 1312. Mart. 31. — Böhmer, Beg. Heim. 419.